
Науковий вісник Національного університету ДПС України (економіка, право),  4(63) 2013 89

УДК 347.73(477)
Д. М. Стародуб,
Національний університет
ДПС України
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СУБ’ЄКТІВ ПОДАТКОВОГО ДЕКЛАРУВАННЯ

ДОХОДІВ ФІЗИЧНИХ ОСІБ
У статті досліджено підходи науковців до визначення суб’єкта податкових

правовідносин, на основі яких визначено суб’єкта відносин податкового декларування
доходів фізичних осіб. Описано коло суб’єктів, серед яких виділяються владні та зобов’язані
учасники податкового декларування, запропоновано їх класифікацію та проведено аналіз
правового статусу на основі податкового законодавства України.

В статье исследованы подходы ученых к определению субъекта налоговых
правоотношений, на основе которых определен субъект отношений налогового
декларирования доходов физических лиц. Описан круг субъектов, среди которых
выделяются властные и обязанные участники налогового декларирования, предложена
их классификация и проведен анализ правового статуса на основе налогового
законодательства Украины.

The article deals with scientific approaches to the definition of the subject of tax law. On the
basis of these definitions we defined the subject of tax declaration of personal income. We also
described the range of subjects among which there are power and obligation parties of tax
declaration, offered their classification and analyzed the legal status based on the tax laws of
Ukraine.
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Система імперативних приписів є принциповою особливістю податкових відносин. Це
відображається на тих фундаментальних засадах, які пов’язані зі змістом поняття „правовий
(юридичний) обов’язок”. Розвиток інституту податкового права зумовлює необхідність
дослідження окремих складових елементів податкового обов’язку. Одним з таких елементів є
„податкове декларування” як частина обов’язку з податкової звітності. Особливо актуальним
є питання дослідження правового статусу суб’єктів податкового декларування фізичних осіб
у світлі обрання податковим відомством України напряму на запровадження
загальнообов’язкового декларування доходів фізичних осіб.

Дослідженням правового статусу суб’єктів податкових правовідносин
займалися С. І. Іловайський, І. Х. Озеров, І. І. Янжулов та ін. У сучасний період розгляду
окремих аспектів цієї проблематики присвятили свої праці: М. П. Кучерявенко,
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Л. М. Касьяненко, В. І. Теремецький, І. Є. Криницький, Л. К. Воронова, К. І. Швабій,
А. В. Бризгалін, Д. В. Винницький, М. Ф. Івлієва, Н. І. Хімічева, С. Д. Ципкін та ін. Однак, попри
численні дослідження, питання визначення правового статусу суб’єктів податкового
декларування доходів фізичних осіб є недостатньо висвітленим. Тому необхідно здійснити
більш детальний аналіз правового статусу суб’єктів такого декларування, що є одночасно
індикатором лібералізації відносин між державою та громадянином.

Метою статті є визначення кола суб’єктів правовідносин податкового декларування доходів
фізичних осіб, здійснення аналізу та уточнення їх правового статусу, а також класифікація
суб’єктів декларування доходів фізичних осіб.

З точки зору філософії поняттям „суб’єкт” (лат. sabjectum – підмет) позначають джерело
цілеспрямованої активності, носія предметно-практичної діяльності, оцінки і пізнання.

Поняття суб’єкта податкового декларування доходів фізичних осіб прямо пов’язане з
поняттям суб’єкта податкового права та податкових правовідносин. Підходи до визначення і
розмежування понять суб’єкта права та суб’єкта правовідносин відрізняються, однак є
емпіричною базою для всебічного вивчення кола суб’єктів декларування доходів фізичних
осіб.

Так, М. О. Перепелиця вважає, що суб’єкт права – це особа, потенційно здатна бути
учасником правовідносин, а суб’єкт правовідносин – особа, що реально бере у них участь [1,
с.11]. Такої ж думки дотримуються О. В. Зайчук та Н. М. Оніщенко [2, с. 265]. В. Н. Протасов,
у свою чергу, зазначає наступне: „Для того, щоб суб’єкт права перетворився на суб’єкта
правовідносин, повинні з’явитися певні юридичні факти, які „запускають” в дію відповідну
норму (норми) права і вона вже, у свою чергу, покладає на даних суб’єктів юридичні обов’язки
і надає їм юридичні права, роблячи їх тим самим учасниками правовідносин” [3, с. 68]. Отже,
суб’єкт права відрізняється від суб’єкта правовідносин фактом реалізації моделі поведінки,
що регулюється нормами права.

Розбіжності існують і щодо поняття суб’єктів податкового права та правовідносин. У
першому випадку – це будь-яка особа, наділена дієздатністю, а в другому – це особа, що
безпосередньо бере участь у правовідносинах. Такої ж думки дотримуються Р. Й. Халфіна та
М. П. Кучерявенко. Останній зазначає, що суб’єктом податкового права може бути будь-яка
особа, поведінка якої регулюється нормами податкового права і яка може виступати учасником
податкових правовідносин, носієм суб’єктивних прав і обов’язків [4, с. 70]. Отже,
В. І. Теремицький вважає: „суб’єктом податкового правовідношення є суб’єкт податкового
права, який реалізує свою правосуб’єктність” [5, с. 742]. Під реалізацією правосуб’єктності в
податкових правовідносинах слід розуміти сукупність дій щодо виконання податкового
обов’язку. Податкове декларування включає в себе дії податкових органів і платників податків
щодо створення, заповнення, подання та прийняття декларацій установленої форми, які містять
результати діяльності платника податку, його майновий стан, і фіксують процес нарахування
податку, а також суму, що підлягає сплаті до бюджету. Отже, суб’єктом декларування є суб’єкт
податкового права, який реалізує свою правосуб’єктність шляхом створення, заповнення або
подання податкової декларації.

На думку М. В. Карасьової: „сторони в податкових правовідносинах чітко визначені.
Зобов’язану сторону представляють різні суб’єкти, об’єднані під назвою – платник податків” [6,
с. 78]. Загалом, визначають наступні групи суб’єктів податкових правовідносин: 1) держава (в
особі представницьких органів, що приймають нормативно-правові акти у сфері
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оподаткування); 2) податкові органи; 3) платники податків. Групи суб’єктів податкового права,
деякі науковці диференціюють також окремо на організації та фізичних осіб, державу та органи
місцевого самоврядування [7, с. 31]. А. В. Бризгалін виділяє такі види суб’єктів податкового
права: 1) державні органи: органи державної податкової служби, митні та фінансові органи,
органи казначейства, органи податкової міліції; 2) платники податків – фізичні та юридичні
особи (філії та представництва юридичних осіб); 3) особи, які сприяють сплаті податків, зборів
– зобов’язані особи, від дій яких залежить належне виконання обов’язків і реалізація прав
уповноважених органів, або особи, які володіють інформацією про платника податків, що
необхідна для обчислення податків [8, с.131].

Статус усіх платників податків обумовлений виконанням податкового обов’язку, що
включає в себе обов’язки обліку, сплати та звітності. Саме обов’язок звітності буде
характеризувати статус суб’єкта податкового декларування доходів фізичних осіб. На нашу
думку, на підставі вищевикладеного та враховуючи положення Податкового кодексу України
(далі – ПКУ), до суб’єктів відносин з декларування доходів фізичних осіб можна віднести:
державу як обов’язковий учасник відносин у галузях публічного права; податкові органи, з
норми прямої дії ст. 67 Конституції України (далі КУ) [9]; платників податків; 4) осіб, які
сприяють декларуванню (податкові агенти, представники, банківські установи).

Держава реалізує свою податкову правосуб’єктність як монополіст у сфері введення
податків і зборів. Під час встановлення податку обов’язково визначається перелік елементів
податку, що зазначено в підпункті 7.1.8 п. 7.1 ст. 7 ПКУ [10]. Одним з таких обов’язкових елементів
є податкова звітність. Отже, держава є невід’ємним учасником відносин з декларування доходів
фізичних осіб та безпосереднім власником коштів як сплачених, так і тих, що будуть сплачені
у вигляді податків і зборів. На підставі свого виключного права на встановлення податків і
зборів держава законодавчо закріплює існування податкової звітності, зокрема, податкових
декларацій, та визначає порядок і правила поведінки інших суб’єктів правовідносин з
податкового декларування доходів фізичних осіб. Про це у своїй монографії ще до прийняття
ПКУ зазначав М. П. Кучерявенко [11, с. 325].

Уповноваженими органами держави, на сьогодні, відповідно до ПКУ, є „контролюючі
органи”, до яких належать податкові та митні органи. На нашу думку, необхідно
використовувати саме визначення податкові органи, так як „контролюючі” покладають відбиток
однієї з функцій податкових органів, не розкриваючи суті поняття адміністрування, та лише
підкреслюють фіскальний характер податкових правовідносин. На підтвердження цієї думки
варто звернути увагу на норму прямої дії, викладену в другому абзаці ст. 67 КУ, відповідно до
якої усі громадяни щорічно подають до податкових інспекцій за місцем проживання декларації
про свій майновий стан та доходи за минулий рік у порядку, встановленому законодавством.

Права податкових органів у відносинах податкового декларування обумовлені їх публічно-
правовим статусом, через який вони реалізують свою компетенцію виключно у межах
повноважень, передбачених законом, та згідно з принципом „дозволено тільки те, що прямо
передбачено законом”. Відсутність прав у відносинах робить учасника радше об’єктом, а не
суб’єктом, про що зазначав Н. М. Коркунов, а саме: „Право неодмінно припускає відповідний
обов’язок. Якщо немає відповідного обов’язку – буде простий дозвіл, а не правомочність” [12,
c. 191]. Права у публічно-правових відносинах для органу влади означають не можливість
вчинити певну дію, а обов’язок її здійснення. Саме тому у ПКУ визначаються функції та права
контролюючих органів і обов’язки для посадових осіб контролюючих органів. У сфері
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декларування доходів фізичних осіб податкові органи реалізовують свою правосуб’єктність
на підставі функцій, визначених у ст. 191 ПКУ, зокрема таких, як: адміністрування податків,
зборів, платежів (пп. 191.1.1); контроль за своєчасністю подання платниками податків
передбаченої законом звітності (пп. 191.1.2); надання адміністративних послуг платникам
податків (пп. 191.1.3); розроблення та затвердження порядків інструкцій, положень, форм
розрахунків, звітів, декларацій, інших документів з питань, що належать до компетенції
контролюючих органів (пп. 191.1.25); надання консультацій відповідно до законодавства з питань
оподаткування (пп. 191.1.28); організовують інформаційно-аналітичне забезпечення, зокрема
для подання декларацій в електронному вигляді (пп. 191.1.40); надають послуги електронного
цифрового підпису (пп. 191.1.44) та інші функції, встановлені законом.

Особливість правового статусу податкового органу зумовлена можливістю визначати
форму та порядок заповнення і подання декларації про майновий стан та доходи фізичних
осіб, тобто впливати на зміст відносин декларування доходів фізичних осіб. Противагою в
цьому випадку є закріплений у п. 49.8 ст. 49 ПКУ обов’язок прийняття податкової декларації
контролюючим органом. Під час прийняття податкової декларації уповноважена посадова
особа контролюючого органу, в якому перебуває на обліку платник податків, зобов’язана
перевірити наявність і достовірність заповнення всіх обов’язкових реквізитів,
передбачених пунктами 48.3 та 48.4 статті 48 ПКУ. Інші показники, зазначені в податковій
декларації платника податків, до її прийняття перевірці не підлягають.

У ПКУ також передбачено право застосування податковим органом адміністративних і
фінансових санкцій за порушення встановленого порядку подання податкової декларації, що
потрібно розуміти як обов’язок їх застосування у випадку виявлення порушення норм
податкового законодавства.

Платник податків виступає як зобов’язаний суб’єкт правовідносин з декларування доходів
і діє згідно з принципом „дозволено все, що прямо не заборонено законом”. Він
підпорядковується правовим нормам, що ніяк не пов’язані з існуванням контролюючого
органу, і є результатом діяльності держави як форми організації суспільства. Норми є
своєрідною трансформацією суспільних норм в організований державний механізм. Звідси
збирання податків – це не самозабезпечення існування держави, а спосіб формування блага
для забезпечення публічних потреб.

Відповідно до ст. 162 ПКУ платниками податку на доходи фізичних осіб (далі – ПДФО) є:
фізичні особи – резиденти; фізичні особи – нерезиденти, які отримують доходи з джерела їх
походження в Україні; податкові агенти та представники. Платники ПДФО за особливостями
в строках подання звітності додатково поділяються на: фізичних осіб – підприємців;
самозайнятих осіб, фізичних осіб на загальній системі (особи, які у звітному періоді отримали
дохід, що не оподатковувався біля джерела його виплати, або місячний дохід, який перевищує
10-кратний розмір мінімальної заробітної плати).

Права та обов’язки платників учасників податкових відносин, пов’язаних з декларуванням
доходів фізичних осіб, передбачені ПКУ та Наказом Міністерства доходів і зборів України від
11.12.2013 року № 793 „Про затвердження форми податкової декларації про майновий стан і
доходи та Інструкції щодо заповнення податкової декларації про майновий стан і доходи”.
Обов’язок платника подавати декларації становить основне навантаження, на базі якого
з’являються обов’язки щодо зберігання звітності та інші.
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Законодавством передбачено можливість платника податків користуватися наступними
правами, пов’язаними з декларуванням доходів:

– вибору способу подання звітності: особисто або уповноваженою на це особою;
надсилання поштою з повідомленням про вручення та з описом вкладення; засобами
електронного зв’язку в електронній формі (п. 49.3 ст. 49);

– подання уточненої декларації, або корегування даних у наступному періоді (ст. 50 ПКУ).
Це право зазвичай застосовується як обов’язок платника податків при нарахуванні штрафних
санкцій за несплату, або сплату податку не в повному обсязі;

– безоплатно отримувати у контролюючих органах, у тому числі і через мережу Інтернет,
інформацію про податки та збори і нормативно-правові акти, що їх регулюють, порядок
обліку та сплати податків і зборів, права та обов’язки платників податків, повноваження
контролюючих органів та їх посадових осіб щодо здійснення податкового контролю;

– отримати програмне забезпечення та безкоштовне отримання електронних ключів;
– отримувати консультації з питань заповнення та подання податкової декларації тощо.
Зазначимо, що при однаковому базовому податковому періоді для фізичних осіб та фізичних

осіб – підприємців (далі – ФОП) у ПКУ передбачено різні строки подання звітності, в той час
як для такого базового періоду строк становить 60 днів: 40 календарних днів для ФОП; з 1 січня
до 1 травня наступного за звітним року для фізичних осіб.

Статус податкових агентів характеризується певною подвійністю. З одного боку, стосовно
платника податків вони ніби представляють податкові органи й реалізують функції щодо
обчислення, обліку й утримання податку. З іншого – у відносинах з фіскальними органами їм
надається статус платників податків (п. 18.2. ст. 18 ПКУ), і вони виступають як зобов’язані
особи, що породжує, фактично, ідентичні повноваження податкових органів стосовно як
податкових агентів, так і платників податків [13, с. 20].

Головною особливістю статусу податкового агента як суб’єкта декларування доходів
фізичних осіб є те, що він може бути наділений правами та обов’язками при обов’язковій
умові – наявності платника податків, та сплаті платником обов’язкових платежів.

Податкові агенти реалізовують обов’язок з декларування доходів фізичних осіб шляхом
заповнення та подання податкового розрахунку за формою 1ДФ, який, відповідно до п. 51.1
ст. 51 ПКУ, подається у строки, встановлені для податкового кварталу, тобто протягом 40 днів,
та передають інформацію про здійснювані фізичними особами операції, за якими вони
сплачують податок самостійно при поданні податкової декларації про майновий стан та доходи.

На відміну від податкових агентів, які можуть виступати у відносинах податкового
декларування як окремі зобов’язані суб’єкти, представники реалізовують свою компетенцію
на основі повноважень, наданих йому платником на підставі довіреності (п. 19.2 ст. 19 ПКУ).
Представник своїми діями створює, змінює і припиняє права й обов’язки тієї особи, яку він
представляє, і не може такими діями придбати, змінити або припинити права й обов’язки для
себе. Право на особисту участь і право на участь через представника не виключають один
одного, що лише підкреслює факультативний характер участі представника у відносинах з
декларування доходів.

Cуб’єктом декларування доходів фізичних осіб є суб’єкт податкового права, який реалізує
свою правосуб’єктність шляхом створення, заповнення або подання податкової декларації
про майновий стан і доходи. Таким чином, суб’єктами податкового декларування доходів
фізичних осіб є: держава в особі уповноважених органів, до виключної компетенції якої
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належить встановлення податків та зборів, і механізму їх справляння; фізичні особи, що
зобов’язані декларувати свої доходи, тобто будь-яка особа наділена податковою дієздатністю
та отримує доходи; особи, що сприяють здійсненню декларування, до яких належать податкові
агенти та представники.

Суб’єкти об’єктивно поділяються на владних і зобов’язаних, що відображується у
співвідношенні їхніх прав та обов’язків. Усі суб’єкти податкового декларування доходів фізичних
осіб мають відповідати таким критеріям: бути реальним учасником податкових правовідносин;
діяльність має перебувати у сфері регулювання норм податкового права; нести податкові
права й обов’язки та реалізувати їх.
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